69

igit tibi. in pfectione tua essendi. qz tuū esse est pfectissimū  
Primo nō pot cogitari non esse. qz tu nō es es nihil esz  
Scđo qz a nullo alio habes ec. Lertio qz oē qđ est a te bz  
ec. Bonitas summa. Primo qz nulla res ebonitas sue  
tam diffusua sicut tu sed bonū qnto munī de rāto inclī  
Scđo nulla res ē rāz cito placabilis sicut tu. Lertio nulla  
res est tam desiderabilis. delectabilis. et amabilis sicut tu.  
Causa vñsumā illa causa quā p̄hi sic ex natāli rōne con-  
vincerant esse. Si nō est pcessus in infinitū in causis sibi  
essentialet subordinat. Prima causa est sed nō est pcessus  
in causis essentialet subordinat. igit p̄ma causa est. Tu es  
ille p̄nceps de quo dī. in fine. fij. metha. cludēs librum  
sūi sic dicit. Mala est pluralitas p̄ncipū vn ergo p̄ncip̄s  
Decus vñueri q̄ cumeta decorasti. Tu es cui puleriu-  
dine sol et luna mirant. Tu es in quē desiderat̄ angeli p̄spī  
cere. Et te hñt dec⁹ pulchritudinis sidera. rose. lilia rē. Et  
a te aues hñt decus melodie. philomene. alande. et omnī  
auū genera et oīa organa. Et te hñt decus saporis mel vi-  
num et oīum pigmentatioꝝ genera. Et te decoratiū est celū si-  
derib⁹. acr volucrib⁹. terra aīlib⁹. aqua piscib⁹. Etern⁹  
sustentator oīm/a quacūq̄ enī retuim̄ subraberces suspen-  
tationē vel cōseruationē illico rueret in nihilū. Fons sa-  
cientie a quo emanat̄ oēs thesauri sapientie et scientie/tu es  
eterna sapientia. dītingēs a fine r̄sq ad finē fortit⁹/ dispo-  
nens om̄ia suauiter/ qui celoz cōtines thronū. et abyssus  
intueris. montes ponderas in statera. terram palmo cō-  
cludis. et posuisti legem aquis. ne transcedant fines suos.  
Gloria mūdi te enī adorant angeli. laudat̄ archangeli.  
tremūt p̄fates. te vere laudat̄ oīs creatura. spes nr̄a. salus  
nr̄a. honor nr̄. gloria nr̄a. finis et expectatio nr̄a. Ha-  
bundantissim⁹. tua est terra et plenitudo ei⁹ or. ter. et. o. q̄  
ha. in ea. Glorie et diuitie in domo tua. Si honorat̄ et di-  
ues dicē qui bz aurū qntuz honorari deberes. qui fecisti

aurum et gemmas et omnia que sunt in universo. ¶ Incom-  
prehensibilis tu es. de te enim dicitur. Magnus dominus et laudabilis  
nunquam et magnitudinis eius non est finis. Tantum enim es ex-  
cellencie et tuam excellenciam altissimam nemo potest capere  
ad plenum. nec homo. nec angelus. ymo nulla creatura. quia  
omnis est finita tu vero infinitus es. sed infinitus ad finitum  
nulla est propositio. ¶ Karitas. tu es et qui in te manet/ma-  
net in caritate et tu in eo. sicut natura ignis est ardere incen-  
dere et calefacere. sic proprietas tue caritatis est creare. te lar-  
gissime diffundere inflamare ad amorem. accendere. salvare  
redimere. custodire. liberare. illuminare. unde et tibi dominus. De  
eui spiritum est misericordia. ¶ Loco incircumscribibilis et tamen  
ubique es. Si ascender in celum tu illic es. De te dicit bernardus.  
Deus ubique regnat. ubique impatitur. ubique misericordia eius. oia  
implet. Quia in inferno exerceces actum iniquitatis tue sed dicere  
hoc in absencia tua pessima est. Sic etiam es in tempore. in mortali  
sursum. Res enim que ab eterno sunt/ atque ante oculum temporis sunt  
Quoniam ergo commensuratur tempore quod fuit quoniam non fuit tempus.  
¶ Mercede secreta. iubilus angelorum. speculum omnium electorum.  
¶ Norma. id est regula et exemplariorum. Res enim de qua tibi  
appinquior tanto nobiliores. Aliqua habent esse tecum. Aliqua esse et  
et vivere. et sunt nobiliores prioribus. Aliqua vivere esse et  
discernere. et sunt secundum naturam nobiliores prioribus. Aliqua  
ultra hec habent purum esse et virtuosum esse. et sunt tibi plus ceteris  
appinquior. Per sincerissimam enim tuam bonitatem est in te omnis  
exemplaritas. virtuositas. et concordia. ¶ Ordino siue or-  
dinatio universorum qui singula locas. secundum suum statum.  
sua merita. sursum aut deorsum/ sic prudens pictor ponit  
colores hic rubeum hic nigrum ut decorat opus suum.  
¶ Perfectissimum sine omni defectu. quoniam nullus idiges. tibi ipi-  
es sufficiens. quo melius aut dignius. aut nobilis. aut perfectus.  
nec est nec excogitari potest. Quidquid est laudabile et perfectum  
omnis in creatura in positivo hoc est in te in superlativo.

Qui  
guberne  
stabilitate  
diximus  
nere fini  
ut patitur  
quo pri  
tendat.  
alia eni  
tata est  
bus fati  
tenon h  
non refi  
tamē p  
autē te  
querat  
bile ta  
nūeral  
mōstra  
ymag  
zsumi  
noster  
nobis  
Mart  
houre  
sideris  
mūdi  
Zelo  
nos i  
ipm  
secula  
z sali  
In cl

20

Quicquid ut dicit Boctus? Quidque ppetua mundu rōne  
gubernas. Terraz celiqz sator. Quicquid ab eo ire iubes  
stabilizqz pmanes. Das cuncta moueri. Principiū rectori  
dux semita termin⁹ idem. Tu requies trāquila pijs te ccr  
nere finis. Res etiam imobilis ⁊ imutabilis. qz vbiqz es  
ut patuit ex pmissis. Res aut̄ dicit moueri q̄tendit ad locū  
quo prius nō fuit. Immobilis aut̄ que vbiqz est nō h̄z quo  
tendat. Recreator oīm q̄dixisti. venite ad me qui laborat  
d̄lia enī que est in te radicata in centro suo. ⁊ recreata ⁊ q̄e  
tata est. Que vero in te non est. multis vanis fantasmati  
bus fatigatur. Sufficientissim⁹. quite habet totū h̄c. q̄  
tenon habet mendicus est ⁊ paup. qz quidqđ preter te est  
non reficit ⁊ si reficit non sufficit. ⁊ si ad temp⁹ sufficit non  
tamē ppetue faciat quando qd̄huc amplius queraſ. Qui  
autē te habet satiat⁹ est. finem suū habet. nō h̄z ultra quod  
queraſ. qz tu es sup oē visibile. audibile. odorabile. gusta  
bile. tangibile sensibile. Itē adhuc alcior. sup oē figurabile  
numerabile. circucriptibile. Item altissim⁹ es sup omne de  
mostrabile. diffinibile. oppinabile. inestigabile. estimabile  
ymaginabile. Qui totus es amabilis maxime laudabilis  
⁊ summe desiderabil. Thesaur⁹ fidelis. vbi enī thesaur⁹  
noster. ibi ⁊ cor nřm. Quidqđ enī nobis auſſeratur ſitu in  
nobis p̄manerit sufficit nobis. tu es illud vnum qđ dixisti  
Marthe ecē necessarū. in te ſumma p̄placēta nřa. Et si nos  
horreat totus mūndus. si tu nos appbas ſufficit nobis. De  
ſiderium noſtrū tu es. Utinā tu placeres toti mūndo ⁊ tot⁹  
mūndus faceret bñplacitū tuum. Pro illo debetem⁹ mori  
Zelo caritatis. Vita a qua habet vivere omnia in quo  
nos mouemur ⁊ ſumus. De te enīn dicitur. Ex ipso ⁊ per  
ipm ⁊ in ipo ſunt oīa tibi honor ⁊ gloria p̄ in finita ſecula  
ſeculorū. Ep̄s intelligit vnc⁹. Tu ſimilis es talis vnicio  
⁊ ſalſa que appoſita vnicuiqz rei pñndi. facit ipam ſapidā.  
In electis es enī ſapor gr̄e. In damnatis ſapor iuſticie ⁊

vindet iniqutatū. Tu es creator. Tu es gubernator. Tu  
es redēptor. iustificator. retributor. & glorificator &c His  
pfectiōnib⁹ cōgratulādo dīa mea liquefacta est. Et quid  
agam nūl. in p̄ce in idipm dormiā & req. & dicaz. Nolite  
suscitare dilectā donec ipsa velit. in laudes tuas prumpā.  
Et si digne laudare te nequeā de te tū non sileam cum solū  
de te gaudcam. Tu enim es dulcis sapor. iste qui te gustat  
jesus p̄pe. tuo victus a sapore mori posset p̄ amore. Eſo  
lus amans vñice dilecte mi pulcherrime. vbi q̄s vis amo  
rar. vbi vis ut q̄raris. q̄ sapis & dulcescis. O dñcl hospes  
aie. esto hospes mibi simq̄z tibi tecum sine fine.

**Capitulum**

**XV**

*Paulohvra*  
d Evia exultatua que ascribit bfo Gregorio que  
ptractat & meditat gaudia celorū. Unū in qdaz  
omolia sic scribit. Quæ lingua pōt dicere aut q̄s  
intellect⁹ pōt capte illa supne ciui atq̄a sint  
gaudia angeloz choris iteresse &c. Uocat aut̄ hec via ex  
ultatua vel & gratulatua. qz p eam hō & gratulat glia dei  
& sc̄oz & p eam hō meditat. gaudia q̄ sunt in celo. quibus  
meditari leui⁹ portat oēqd̄ grauat i hoc mndo Unū Gregorius  
Minuit pond⁹ laboz spes p̄mioz. Sciendū q̄ volens  
mentē suam p hanc viam eleuare ad & gratulandū supnis  
ciuib⁹. Primo viderit quō inter se distincti sunt. sed in di  
versa eoz merita qd̄ h̄ri poterit ex aliquali eorū silitudine  
regni celestis & regni terrestris. Unū sicut in regno terrestri  
sunt diversi stat⁹ homi⁹ sic poterit meditari de regno celesti  
Et sicut venies ad palaciu⁹ regi terreni salutaret oēs fīm or  
dinē & cōgratulare honori eoz. Sic & tu ascēde metalli  
regnū summiregū & saluta landa & cōgratulare honori et  
glie oīm. De hoc ponit tal tabula silitudinis. In palacio  
regis terreni sunt p̄mo Rex. in celesti curia est rex regū de⁹  
In hoc ordine saluta quēlibz fīm sū statū & dic. Salve r̄  
regū. saluator & gubernator oīm. & gratulor̄ maiestati tue

pleni sunt  
& sidera. C  
gina celo  
rissima. p  
angeli assi  
centissimi  
C P⁹ hoc  
Baudere  
hoc consi  
inspirata  
p̄phetasti  
Saluete  
in exilio m  
pedes lau  
dete not.  
liter euāg  
Saluete  
regis san  
res & doc  
dita. & th  
ctrina ful  
nachi & b  
contra in  
C Virgin  
regnū m  
cū thal  
spensatric  
paupib⁹  
esturba  
q̄ diversi  
mūr vob  
eleuation  
celorum

gubernator. Tu  
ificator rebus  
acta est. Et quid  
dicaz. Nolite  
es tuas prouincias  
in silentium cum soli  
site qui te gaudet  
per amore. Ego  
vbiq; vis amo  
O dulci hospes  
te facie.

XV

o Gregorio que  
lorni. Un in qd;  
pot dicere aut qd;  
enii ac quata sunt  
ca aut hec via ex  
gratulaf glia dei  
nt in celo. quibus  
modo Un Greg  
ciendu q volens  
utlandu supnis  
ti sunt. sed in di  
li eoru siluadine  
in regno terrestri  
ri de regno celesti  
luearet oes finor  
tu ascende meralit  
atulare honori et  
lunis. In palacio  
a est rex regum de  
u i dic. Salve et  
lo; maiestati que

pleni sunt celi et t.g.t. Tu prefulges in regno tuo sicut sol  
et sidera. Seco ibi regina Maria. Salve et gaudete regina celorum. in angelorum tu carissima. pulcherrima. pu  
rissima. pessima dñi. Et hoc secretari et nuncij. et sunt  
angeli assistentes. et nuncij. Saluete et gaudete sp̄is immo  
centissimi qui nunq; a bī placito vestri creatoris deviastis  
Et hoc principes et comites et senes se ibi et se priarche  
Gaudete et saluete qz ex genere v̄no nae e salvator. Et hoc  
hoc consiliarij. et sunt prophete. Saluete et gaudete qz vob  
inspirata sunt osilia secretor̄ dei et impleta sunt que fidelit  
prophetastis. Itē fidelit assistentes in exilio sunt et se dpli.  
Saluete et gaudete q fideliter pm̄sistis cum rege celorum  
in exilio mundi. qui vobis esurivit. comedit. dormivit. et  
pedes lavit. Lancellarij. et se euāgeliste. Saluete et gau  
dete notarij regis altissimi. qui vitam et gesta regis fide  
liter euāgelistis et scrip̄listis. Milices et sunt martyres.  
Saluete et gaudete vos cōstantissimi milites q p honore  
regis sanguinem effudistis. Thesaurarij. et sunt pcesso  
res et doctores. Saluete et gaudete. qui talenta vobis tra  
dita. et thesauri. cum multiplici lucro p̄fistis quoq; do  
ctrina fulget sc̄a ecclia. ut sol et luna. Eligiles. et simo  
nachi et heremite. Saluete et gaudete. q alij dormicib  
contra inimicos regis v̄ri. orando et psallendo vigilastis.  
Eligines. Saluete et gaudete. qui sponsos mortales et  
regnū mundi ptempistis ppter amorē sponsi celestis. Id  
cui thalamū iam cū lampadib intrastis. Vidue. O di  
spensatrices. Saluete et gaudete q oga misericordie p̄po in  
paupib fideliſ disp̄cistis. Comunis ppls aut vulg. et  
est turba oī elector̄. Saluete et gaudete oes simul electi.  
q diversis meritis et virtutib regni introistis. Gratula  
mur vobis oībus orate pro nobis. Item pro ampliori  
elevatione mentis ad illa futura gaudia. videat d̄ gaudijs  
celorum hec tabula. Al motio oīs aduersitat. ibi nō crit

famis. sitis. frig⁹ nec estus. ¶ Bēstissima pñtia ois bonitat⁹  
¶ Lōsortū ā geloz dulcissime amicitat⁹. ¶ Dotes corporis  
summa agilitas. subtilitas. i passibilitas. claritas. ¶ Excel-  
lentissima dona aic. cognitio. cōprehensio. dilectio. sume  
maiestati. ¶ Fruicio speculo inestabilis iocunditat⁹. ¶ Huius  
debit q̄libet d̄ bonis merit⁹ singulor⁹. ¶ Honorabit̄ q̄libet  
sic fili⁹ reg⁹ celoz. ¶ Juvent⁹ sine senect⁹. ¶ Karitas sine odio  
¶ Lux iocundissima sine obscuritate. ¶ Maxima voc⁹ iubis-  
latio cū ppetua securitate. ¶ Noticia oīm sc̄tor⁹ sine dubie-  
tate. ¶ Ordō merit⁹ delectabilis cū multiplici varietate.  
¶ Pax iessibilis sine timore inimici. ¶ Quāta ibi sint gau-  
dia nec p̄dici nec scribi nec ymaginari. ¶ Req̄es sine te-  
dio tot milii⁹ annoz. ¶ Societas oīm spūalii⁹ desideriorū  
¶ Tristitia ibi nō erit neq̄ luce⁹ neq̄ clamor sed nec ullus  
dolor. ¶ Validissima p̄cas. ppetua securitas ⁊ sanitas ⁊ i  
tim⁹ amor. ¶ Ep̄s ibi sp̄osus. p̄ ⁊ fr̄ rex donū ⁊ finalissim⁹  
amor.

**E**pilogus.  
**P**ostquā oīs vie taliter q̄liter p̄po adiuuāte sunt  
expedit. Pro xclusione / videat aliquē doctri-  
ne seruande circa p̄missa que ut clausulatim pa-  
trant / aut ut facili⁹ cordi retincri possint ponāt  
scđm ordinē alphabeti ⁊ ante inicium cuiuslibet clausule po-  
De. ¶ Abstractione. volēs feruent̄ medicari debet se ab-  
strahere ab appetitu honor⁹ ⁊ occupaz ⁊ diuiciar⁹ q̄r hec  
fantasmata distrahit meditantē. ¶ Bona vita obet enī  
fructuose vivere. q̄r i malinolā aīaz nō introibit spūs sapie  
nec spūs meditatiōis. ¶ Constanti fiducia ad dilectū ⁊ n̄ fa-  
cili⁹ desistat ab amore dilecti. p̄f̄ icursus tētationū. Nūtīt  
enī dyā⁹ ipedire meditantēp diversa. Tu aut̄ dic. Ego cō  
fido in cū q̄ ait. Fili p̄para cor tuū mihi Qui nō vult mor-  
tem peccatori q̄ peccores vult saluos facere. Nihil ḡdūrū vel  
turbulentū de dilecto meditare sed dic illud Job. Etiam si  
occiderit me spabo i enī. ¶ Dispositione corpali. Cū solus

es poteris  
nūc cleuāde  
mon. nūc p  
ria magaler  
crucis exten  
cerent pub  
dñi. Et sic p  
ctus iterio  
inclinat⁹  
cto cū flect  
dñi. ¶ Drot  
indicem ⁊ t  
congruo te  
tamen quili  
uersorū. ut  
nunc ora i  
labor ille l  
nus pficer  
pter p̄ma  
premij cel  
amor mer  
tuū ppare  
cītū ei⁹ cīt  
luteñra. Z  
atorisno ⁊  
meditatio  
hoc debet  
ecclie. salu  
apl̄i. Siu  
gliaz di fa  
gras age  
rentis de  
malis. ¶

22

es poteris ut diversis ceremoniis in dispositione membrorum  
nunc elevando manus ut alaron. nunc genua flectendo ut Salomon.  
nunc prostrare ut Christus in morte olueri. nunc sedere ut Maria magdalena ad pedes domini nostri Iesu Christi. nunc brachia in modum  
crucis extendere ut Christus in cruce. nunc oculos in terram deflexere  
et ceterum publicanus. nunc in altum levare ut apostolum ascensione  
domini. Et sic poterit illa diversitas exteriorum diversificare affectus interiorum. in quantum non sis singularis sed inclinatus  
inclinatis exhibendo reverentiam filiale filia domino ut pri. Fle  
cto cum flectentibus exhibendo reverentiam quam exhibebat seruus  
domini. Prostrare cum sternentibus recognoscendo in hoc tristum  
iudicem et te reum et in puluerem redigendus. Item valet de  
congruo tempore nocturnum et locus solitudinis. In his  
tamen quilibet habundat in sensu suo. Exercitatione di  
uersorum. ut diversifices actus tuos iuxta illud. Nunc lege  
nunc ora nunc cum feruore labora. Sic erit hora brevis et  
labor ille leuis. Si enim velles continere unius actum insisterem  
nunquam perficeres et cito te destrueres. Finis meditationis non  
aperte modum tuum. non propter evadere penas. aut spe lucri aut  
premij celestis. aut propter dulcedinem meditacionis. quod ille esset  
amor mercenarius. sed meditare puro filiali amore ut cor  
tuum propares habitaculum domino ut des locum gratiae ut facias beneplac  
titum eius cuius delicia sunt. esse enim filius hominum quod delectatur in sa  
lute nostra. Item quod ad hunc finem creata est anima rationalis ut crea  
tori suo dulcissimo cordialiter et amoro se uniat habens in via per  
meditationem et in futuro perpetuam frumentationem. Et breviter in  
hoc debes querere gloriam dei. postea honorificorum. utilitatem  
ecclie. salutem tuam. ordinando tamen oiam in gloriam dei. iuxta illud  
apostoli. Sime come. sime bibamus sime quid aliud facimus oiam ad  
gloriam dei faciamus. Gratitudine gratiae si aliquod bonum in te senti  
gratias age noli superbiere non est nolens neque currantis sed misere  
rentis dei noli presumere gratiam enim meditationis datur bonis  
malis. Habet autem puerorum obes eni scdm intentionem